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Abstrakt

Teoretická časť bakalárskej práce sa zaoberá rešeršou v oblasti systémov odpružení

používaných v horskej cyklistike. Popisuje vývoj, rozdelenie, charakteristiky, výhody

a nevýhody použitia. Taktiež prekladá spomínané typy odpruženia s názorným použitím

pri automobiloch a motocykloch. Časť praktická sa zaoberá tvorbou rovinného

a priestorového parametrického modelu zadného odpruženia u horského bicykla,

pomocou kinematických schém a rovníc. Ďalej sa zaoberá vložením týchto predpokladov

pohybu každého rozobraného kinematického telesa do programu Microsoft Excel.

Parametre konštrukcie rovinného parametrického modelu, boli vložené do 3D priestoru

pomocou programu Autodesk Inventor.

Abstract

The theoretical part of the bachelor's thesis deals with a search in the field of suspension

systems used in mountain biking. Describes the development, distribution,

characteristics, advantages, and disadvantages of use. It also translates the mentioned

types of suspension with illustrative use in cars and motorcycles. The practical part deals

with the creation of a planar parametric model of the rear suspension of a mountain

bike, using kinematic schemes and equations. It also deals with the insertion of these

assumptions of the motion of each kinematic body into Microsoft Excel and the

derivation of motion paths and leverage ratios. The design parameters of the planar

parametric model were inserted into 3D space using Autodesk Inventor.
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1 Úvod

Teoretická časť bakalárskej práce sa venuje problematike zavesenia kolies na ráme

(karosérií) a významným charakteristikám rôznych druhov pružiacich systémov skrz celé

spektrum príkladov. Rozoberá význam odpruženia a analyzuje dôležité silové účinky

pôsobiace na systém odpruženia. Ďalej sa zaoberá hlavnými druhmi zavesenia zadného

kolesa používaných v horskej cyklistike – jednočapovým systémom odpruženia,

prepákovaným jednočapom a štvorčapovým systémom odpuženia zadného kolesa. Časť

praktická sa následne zaoberá parametrizáciou týchto základných druhov odpruženia.

Budú vynesené kinematické schémy a kinematické pohybové rovnice ku každému

rozoberanému typu odpruženia. Tieto matematické aparáty, sú následne použité pri

parametrizácií vytvorených vzorových 3D – CAD modelov zavesenia zadnej stavby

u posudzovaných celoodpružených horských bicyklov.
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2 Teoretická časť

2.1 Všeobecný úvod k zaveseniu kolies na vozidle

Náprava (pri automobiloch) alebo všeobecne zavesenie kolesa, je časť vozidla,

prostredníctvom ktorej je koleso uchytené (zavesené) ku nosnej konštrukcií vozidla. Patrí

k dôležitým súčastiam podvozku vozidiel a jej konštrukčné riešenie má za úlohu

zabezpečiť čo najlepšie jazdné vlastnosti, jazdný komfort a jazdnú stabilitu vozidla.

Pretože je jej konštrukcia jediné, čo spája vozidlo s vozovkou, má taktiež vysoký vplyv na

aktívnu bezpečnosť vozidla. Prenáša hmotnosť vozidla na kolesá a taktiež prenáša

hnacie, brzdiace a zotrvačné sily pôsobiace buď od vozovky alebo hnacieho pohonu.

Treba dodať, že náprava je neodpruženou časťou vozidla, preto či už sa jedná

o automobily, motocykle alebo bicykle, konštruktéri sa snažia v čo najväčšej miere

uplatňovať pri výrobe ľahké zliatiny a materály.

2.1.1 Zavesenie kolies na horských bicykloch

Pozorovaním bicyklov a ich dizajnov, môžme dospieť k základnému rozdeleniu bicyklov

na cestné a horské bicykle. Cestné bicykle majú zvyčajne rám konštruovaný s výhľadom

na tuhosť, aerodynamiku a čo najnižšiu hmotnosť, zatiaľ čo dizajn horských bicyklov sa

sústreďuje na pevnosť a komfort rámu zvládať a absorbovať nárazy podmienené

oblasťou určenia.

Horské bicykle sa ďalej delia na bicykle odpružené len na prednom zavesení kolesa, tz.

z pevným zadným rámovým trojuholníkom (Hardtale), a na bicykle celoodpružené (full

– suspension), ktoré sú záujmom tejto práce. Tento koncept je zobrazený na obrázku č.

1.

Obrázok 1 vľavo:regulérny horský bicykel (hardtail) ; vpravo: celoodpružený horský bicykel [4]
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Čo robí z bicykla celoodpružený bicykel je práve systém čapov, výkyvných ramien

a tlmičov, ktorý dovoľuje zadnému kolesu hýbať sa vzhľadom ku hlavnému rámu

(prednému rámovému trojuholníku) a schopnosť prekonávať drsný terén.

Rôzne druhy dizajnov zadného odpruženia horských bicyklov sú vo svojej podstate

iterácie zavesenia náprav u motorových vozidiel. Hlavný rozdiel oproti motorovým

vozidlám je možnosť na bicykli pracovať s hlavným ťažiskom celému mechanizmu, keďže

ho tvorí samotný jazdec. To v konečnom dôsledku zásadne komplikuje predstavu

o brzdných a akceleračných účinkoch mechanizmu, keďže ťažisko sa môže voľne

pohybovať nad rozoberaným mechanizmom.

V posledných rokoch môžeme pozorovať nárast počtu rozličných dizajnov zadného

odpruženia u horských bicyklov. Je to spôsobené najmä potrebou jazdcov zdolávať stále

drsnejší terén a strmšie zjazdy s vysokým pocitom komfortu a bezpečnosti. Aj keď je na

mieste povedať, že optimálny výkon odpruženia u horských bicyklov bude vždy závisieť

najmä na technických a fyzických možnostiach jazdca.

2.2 Brzdné a akceleračné sily ovplyvňujúce systém odpruženia

kolies

Vo všeobecnosti bicykle patria k prepravným prostriedkom, rovnako ako automobily

a motocykle. Ak sa pozrieme bližšie na zavesenie náprav u automobilov, zistíme, že

z kinematického hľadiska to vôbec nemá ďaleko od zavesenia zadnej stavby

u celoodpružených bicyklov. Rovnako by sme ešte väčšiu podobnosť našli u motocyklov,

nielen čo sa týka uchytenia zadného kolesa, ale aj uchytenia predného kolesa. V tejto

kapitole si rozoberieme brzdné a akceleračné účinky pôsobiace na motorové vozidlá.

Technická terminológia u celoodpružených bicyklov je taktiež veľmi podobná s tou pri

automobiloch.

2.2.1 Princíp posudzovania účinkov brdných a akceleračných síl na

nápravu automobilov

Vzhľadom k tomu, že ťažisko spomínaných motorových vozidiel leží v určitej výške nad

rovinou vozovky (kontaktnej plochy), zotrvačná sila vzniknutá pri brzdení a akcelerácií

vytvára klopný moment k priečnej ose vozidla, ako môžeme vidieť na obrázku č. 4. Tento
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moment spôsobuje predkláňanie vozidla na pružinách a súčasne aj zmenu vertikálneho

zaťaženia kolies. [1]

Pozdĺžne nakláňanie má nepriaznivý vplyv na pohodlie a stabilitu jazdy. Dochádza pri

ňom k zmene postavenia rejdových čapov prednej nápravy, a taktiež čapov zadnej

nápravy. Rejdové čapy obsahujú náboje alebo čapy kolies, a sú súčasťou systému

zavesenia predných kolies vozidla. Obvzlašť je daný jav nebezpečný pri jazde v noci, kedy

pozdĺžne nakláňanie mení dosah osvetlenia vozovky vozidla. Tento jav nieje obmedzený

len na brzdenie a akceleráciu, ale dochádza k nemu vždy pri zmene dotykovej rekacií na

kolesách, napr. pri náhlej zmene odporu valenia. Je nutné ešte dodať, že brzdenie

a zrýchlovanie vozidla sú dynamické procesy (menia sa s časom).

Nezávislé zavesenie kolies a uchytenie tuhej nápravy sa dá konštrukčne usporiadať tak,

aby nežiadúce nakláňanie, bolo čiastočne potlačené – „anti – dive“. Podstata spočíva

v spôsobe prenosu vodorovnej reakcie na kontaktnú plochu.

Budem sa teda zaoberať ustáleným stavom, ktorý nastane iba v prípade brzdenia

s konštantným zpomalením a akceleráciou s konštantým zrýchlením. Odvodenie

základných silových vzťahov ukážem na základe najjednoduchšieho zavesenia kolesa –

pozdĺžna kľuková náprava. Osa otáčania tohto typu zavesenia, ktoré je uchytené na

karosérií vozidla, leží kolmo k pozdĺžnej rovine symetrie vozidla. [1]

Obrázok 2 Sily a momenty na vozidle pri brzdení [1]

[…]


3.5.3 Porovnanie pákových pomerov

Z priloženého grafu č. 12 a 13, je vidieť, že štvorčapové zavesenie zadnej stavby má

najviac korigovateľnú krivku a charakter chodu zadného kolesa. Je to podmienené najmä

prítomnosťou čapu umiestneného na reťazovej vzpere zadnej stavby.
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Graf 13 Porovnanie pákových pomerov
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4 Záver

Na začiatku práce bola vysvetlená konštrukcia náprav na vozidlách a uvedené výhody

použitia zavesenej zadnej stavby u celoodpruženého horského bicykla. Ďalej boli

rozobraté brzdné a akceleračné účinky pôsobiace na nápravy vozidla vo všeobecnosti

a na rôzne typy náprav používaných na automobiloch. Bola vyjadrená podobnosť medzi

uvedenými typmi náprav a dizajnmi zavesenia zadného kolesa používaných u horských

bicykloch. Ďalej bola vysvetlena základna geometria bicykla, používaná pri návrhu

a konštrukcií či už regulérneho bicykla bez zadného odpruženia alebo celoodpruženého

bicykla. V práci sú ďalej uvedené hlavné typy zadného odpruženia používané v horskej

cyklistike. Každý jeden druh zadného odpruženia bol rozobraný a boli vysvetlené hlavné

charakteristiky, výhody a nevýhody použitia daného typu zadného odpruženia. Na záver

teoretickej časti práce sú uvedené významné inovatívne systémy odpruženia.

Praktická časť bakalárskej práce sa zaoberá tvorbou parametrického modelu zadného

odpruženia bicykla. Boli rozobrané tri najčastejšie používané spôsoby zavesenia zadnej

stavby – jednočapové, prepákované jednočapové a štvorčapové zavesenie zadnej stavby

celoodpruženého bicykla. Analýza prebehla na základe kinematického posudku každého

spomínaného druhu odpruženia. Boli vynesené kinematické schémy, kinematické

rovnice a trajektórie významných bodov nachádzajúcich sa na systéme odpruženia.

Parametrizácia predstavovaných modelov odpruženia prebehla v prostredí Microsoft

Excel a Autodesk Inventor. Vytvorené parametrické modely navzájom reagujú na zmenu

vstupného parametru v obidvoch použitých prostrediach. Na záver každej rozobranej

časti bola vynesená páková krivka daného typu odpruženia a boli analyzované niektoré

vlastnosti, ktoré sa dajú pozorovať z týchto charakteristík.

Záverečná práca značne rozšírila autorove znalosti a obzory, najmä v oblasti zavesení

kolies na dopravné vozidlá, ku ktorým sa radia aj bicykle. Práca bola pre autora prínosná

čo sa týka rozšírenia a zucelenia si vedomostí používaných v mechanike pohybu

mechanizmov. V neposlednom rade si autor rozšíril znalosti v programoch Microsoft

Excel a Autodesk Inventor. Preto autor, hodnotí prácu sám pre seba ako prínosnú.
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10 Zoznam použitých symbolov

𝑏1 [mm] Dĺžka výkyvného ramena

𝑏2 [mm] Dĺžka výkyvného ramena

𝑏3 [mm] Dĺžka výkyvného ramena

𝑏4 [mm] Dĺžka výkyvného ramena

𝑏5 [mm] Dĺžka výkyvného ramena

𝑥𝐿 [mm] Poloha bodu L

𝑥𝑂𝑇 [mm] Poloha šlapacieho stredu

𝑥𝑇 [mm] Poloha bodu T

𝑦𝐿 [mm] Poloha bodu L

𝑦𝑂𝑇 [mm] Poloha šlapacieho stredu

𝑦𝑇 [mm] Poloha bodu T

𝛽1 [°] Natočenie ramena

𝛽2 [°] Natočenie ramena

𝛽3 [°] Natočenie ramena

𝛽4 [°] Natočenie ramena

𝛽5 [°] Natočenie ramena

𝜅𝑃 [1] Protinaklápací účinok pôsobiaci na prednú nápravu

𝜅𝑧 [1] Protinaklápací účinok pôsobiaci na zadnú nápravu

𝜑12 [°] Zdvihová závislosť

𝜑13 [°] Zdvihová závislosť

𝜑14 [°] Zdvihová závislosť

𝜑15 [°] Zdvihová závislosť

a [mm] Vzdialenosť od stredu klopenia

b [mm] Vzdialenosť od stredu klopenia

BP [N] Brzdná sila prednej nápravy

BZ [N] Brzdná sila zadnej nápravy

FB [N] Silový účinok na karosériu

Fv [N] Vertikálna sila

Fvp [N] Vertikálne sily pôsobiace na prednú nápravu
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Fvz [N] Vertikálne sily pôsobiace na zadnú nápravu

G [N] Tiaha vozidla

h [mm] Výška ťažiska

IP/Z [1] pomer síl prednej a zadnej nápravy

l [mm] Rázvor vozidla

lp [mm] Vzdialenosť ťažiska od prednej nápravy

lz [mm] Vzdialenosť ťažiska od zadnej nápravy

m [kg] Hmotnosť vozidla

MBP [N.m] Brzdný moment kolesa

P [𝑚2] kontaktná plocha

PP [1] Dotykový bod predného kolesa

PZ [1] Dotykový bod zadného kolesa

rd [mm] Polomer kolesa

S [1] Stred otáčania ramena kľuky

Sp [mm] Stred klopenia pre prednú nápravu

Sz [1] Stred klopenia pre zadnú nápravu

u [mm] Spojnica bodov

z [1] Pomerné spomalenie

ZP [N] Vertikálna reakcia kontaktnej plochy

ZP [N] Zaťaženie prednej nápravy

ZZ [N] Zaťaženie zadnej nápravy

𝛾 [°] Uhol natočenia

𝛿 [°] Uhol natočenia

𝜅 [°] Protinaklápací účinok (anti – dive)

𝜎 [°] Uhol natočenia