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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Parametrický model odpružení jízdního kola
Jméno autora: Lukáš Vojček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Lukáš Pacoň
Pracoviště oponenta práce: CVUM – Centrum vozidel udržitelné mobility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné, poskytuje studentovi dostatečný prostor pro seberealizaci.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V textu práce mi chybí informace o tom, jak funguje parametrický CAD model. Student nikde neuvádí rozsah nastavení
parametrického modelu. Je opravdu model parametrický? Jaké prvky lze měnit, jak a v jakém rozsahu jsem v práci nenašel.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je v principu asi správný, kdy student nejprve provede teoretickou rešerši a pak přistupuje k praktickému
návrhu. Ovšem zdá se mi, že je k řešení přistoupeno poněkud chaoticky, kdy hned v úvodu student začíná poměrně
složitými jevy působícími na kolo automobilu, ale přitom úplně opomíná čtvrtinový mode zavěšení kola, který bych
očekával, že bude základem takové práce. Očekával bych, že jako vstup zadám parametry (výška jezdce, charakteristiku
chodu kola atd.) a na základě těchto dat mi program vygeneruje rám s odpružením.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň bakalářské práce hodnotím jako podprůměrnou. Základní problém vidím v tom, že práce nedává smysl,
budí ve mně dojem, že jsou to dohromady poskládané různé informace bez nějakých zřejmých návazností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce na mě působí poněkud zmateně, například obrázek 8 má české i anglické popisky. Zarovnání obrázku 19 působí
velmi zvláštně. V textu na straně 11 student odkazuje k obrázku č. 4, ovšem tento obrázek se nachází až na straně 15, tím
se stává práce nepřehledná. V závěru bych očekával nějaké shrnutí výsledků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů mohl být důkladnější, neboť některé důležité teoretické znalosti nejsou v práci reflektovány. Všechny
potřebné citace jsou vyvedeny dle obvyklých norem a nemám k nim výhrady.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bohužel musím konstatovat, že práce působí chaoticky, informace na sebe nenavazují, řešení samotného
problému je spíše nedostatečné. Základním bodem práce je navrhnout parametrický model odpružení jízdního
kola, ovšem k parametrizaci modelu a jak je vyřešená v práci nic není.

Dotazy:

1. Je model parametrický? Co jsou vstupní parametry? Jak model na tyto parametry reaguje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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